[image: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Герб]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 16.08.2017                                                                                            № 835-р
г. Ханты-Мансийск

Об утверждении Комплексного плана
по организации профориентационной
работы с учащимися образовательных
организаций Ханты-Мансийского
района

	В целях организации профориентационной работы с учащимися
на базе образовательных организаций Ханты-Мансийского района:

1. Утвердить Комплексный план по организации профориентационной работы с учащимися образовательных организаций Ханты-Мансийского района согласно приложению.
2. Назначить комитет по образованию администрации Ханты-Мансийского района координатором деятельности исполнителей по реализации мероприятий Комплексного плана по организации профориентационной работы с учащимися образовательных организаций Ханты-Мансийского района.
3. Ответственным исполнителям обеспечить выполнение мероприятий Комплексного плана по организации профориентационной работы с учащимися образовательных организаций Ханты-Мансийского района в рамках собственных полномочий, ежеквартально до 5-го числа следующего за отчетным кварталом месяца предоставлять в комитет
по образованию информацию о реализации мероприятий.
4. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Наш район»
и разместить на официальном сайте администрации Ханты-Мансийского района.
5. Контроль за выполнением распоряжения возложить на первого заместителя главы района Р.Н.Ерышева.

9

Глава Ханты-Мансийского района                                            К.Р.Минулин
Приложение
к распоряжению администрации
Ханты-Мансийского района
[bookmark: _GoBack]           от 16.08.2017 № 835-р

Комплексный план по организации профориентационной работы
с учащимися образовательных организаций Ханты-Мансийского района

	№
п/п
	Наименования мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственные исполнители
	Краткая информация
об исполнении

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Межведомственное и сетевое взаимодействие

	1.1.
	Заключение соглашений на целевую подготовку кадров в учреждениях высшего образования автономного округа и России
	в течение учебного года
	комитет по образованию; Департамент бразования
и молодежной политики
ХМАО – Югры;
учреждения высшего образования автономного округа и России;
родители (законные представители)

	1.2.
	Организация и проведение совместно
с БУ ВО ХМАО – Югры «Ханты-Мансийская Государственная медицинская академия» уроков профориентационной направленности
	в течение учебного года
	комитет по образованию;
БУ ВО ХМАО – Югры «Ханты-Мансийская Государственная медицинская академия»
(по согласованию); руководители образовательных организаций

	1.3.
	Организация и проведение информационной кампании, направленной на положительное восприятие службы в правоохранительных органах, в том числе участковыми уполномоченными полиции, популяризация получения профильного обучения
	в течение учебного года
	комитет по образованию;
МО МВД России «Ханты-Мансийский»
(по согласованию);
руководители образовательных организаций;
участковые уполномоченные полиции населенных пунктов района

	1.4.
	Организация участия обучающихся образовательных организаций в Днях открытых дверей учреждений профессионального образования автономного округа
	в течение учебного года
	комитет по образованию; руководители образовательных организаций;
учреждения профессионального образования автономного округа

	1.5.
	Обеспечение прохождения студентами всех видов практик на территории Ханты-Мансийского района
	период практики
	комитет по образованию; руководители образовательных организаций;
учреждения профессионального образования автономного округа

	1.6.
	Организация и проведение уроков профориентационной направленности для обучающихся старших классов на базе БУ ХМАО – Югры «Дом – интернат для престарелых и инвалидов «Уют» д. Шапша
	в течение учебного года
	комитет по образованию; руководители образовательных организаций;
БУ ХМАО – Югры «Дом – интернат доля престарелых
и инвалидов «Уют»
(по согласованию)

	2.
	Реализация районного проекта «Вернусь в село родное»

	2.1.
	Предоставление данных о потребности
в специалистах на рынке труда Ханты-Мансийского района
	постоянно
	комитет экономической политики;
комитет по образованию

	2.2.
	Содействие трудоустройству выпускников образовательных учреждений высшего и среднего профессионального образования

	постоянно
	комитет по образованию; руководители образовательных организаций;
руководители предприятий
и учреждений района

	2.3.
	Мониторинг трудоустройства выпускников учреждений профессионального образования, являющихся выпускниками общеобразовательных организаций Ханты-Мансийского района
	постоянно
	комитет по образованию; руководители образовательных организаций;
руководители предприятий
и учреждений района

	2.4.
	Информирование участников образовательного процесса о предоставлении льгот и гарантий молодым специалистам, вернувшимся (желающим вернуться) для трудоустройства в сельские поселения Ханты-Мансийского района
	в течение учебного года
	комитет по образованию; руководители образовательных организаций

	3.
	Выявление, развитие и поддержка одаренных детей и молодежи

	3.1.
	Психологическая диагностика
с использованием специальных тестов
на общие интеллектуальные способности (тесты Векслера, прогрессивные матрицы Равена, тест на определение IQ Айзенка, невербальный тест Торранса и др.)
	в течение учебного года
	руководители образовательных организаций;
педагоги-психологи;
классные руководители

	3.1.1.
	Проведение диагностики учащихся начального общего образования с целью выявления уровня способностей
и одаренности, а также адаптации
к образовательному процессу
	в начале учебного года
и по итогам учебного года
	руководители образовательных организаций;
педагоги-психологи;
классные руководители

	3.1.2.
	Анкетирование учащихся
9-х и 11-х классов с целью выявления
их профессиональной направленности
	в течение учебного года
	руководители образовательных организаций;
педагоги-психологи;
классные руководители

	3.1.3.
	Мониторинг образовательных маршрутов выпускников 9-х и 11-х классов общеобразовательных организаций
	в течение учебного года
	руководители образовательных организаций;
педагоги-психологи;
классные руководители

	3.1.4.
	Комплекс профориентационных занятий
и тренингов по планированию карьеры
педагогом-психологом с учащимися основного общего образования
(5 – 8 классы)
	в течение учебного года
	руководители образовательных организаций;
педагоги-психологи;
классные руководители

	3.1.5.
	Консультации по выбору профиля обучения (индивидуальной и/или  групповой формы  обучения) с учащимися 10 – 11 классов
	в течение учебного года
	руководители образовательных организаций;
педагоги-психологи;
классные руководители

	3.2.
	Организация участия учащихся с 1 по 11 классы в различных олимпиадах, конкурсах, выставках, спартакиадах, турнирах

	3.2.1.
	Всероссийская олимпиада
по 8 предметам
	в течение учебного года
	комитет по образованию; руководители образовательных организаций

	3.2.2.
	Районный конкурс «Предпринимательство сегодня»
	апрель – май
	комитет экономической политики;
комитет по образованию; руководители образовательных организаций

	3.2.3.
	Районный конкурс лучших журналистских работ с целью выявления и развития творческих способностей детей, подростков и молодежи
	в течение учебного года
	МКУ «Комитет по культуре, спорту и социальной политике»;
руководители образовательных организаций

	3.2.4.
	Районный слет участников Детско-молодежной местной общественной организации Ханты-Мансийского района «Поколение+» с проведением мастер-классов по обучению участия подростков в дебатах, дискуссиях, диспутах
	май
	МКУ «Комитет по культуре, спорту и социальной политике»;
руководители образовательных организаций

	3.2.5.
	 Профильные смены летних школ (лагерей), лагеря дневного пребывания детей с программами различной досуговой, творческой, спортивной, культурологической направленности
	летний период
	комитет по образованию;
МКУ «Комитет по культуре, спорту и социальной политике»;
руководители образовательных организаций; руководители лагерей различных типов;
МБУ ДО ХМР

	3.2.6.
	Районные спартакиады, турниры, мероприятия спортивной направленности для выявления и развития психомоторной одаренности
	в течение учебного года
	комитет по образованию; МКУ «Комитет по культуре, спорту и социальной политике»;
МБУ ДО ХМР;
руководители образовательных организаций

	3.2.7.
	Районная научно-практическая конференция молодых исследователей «Шаг в будущее»
	март
	комитет по образованию;
МБУ ДО ХМР;
руководители образовательных организаций

	3.2.8.
	Районное мероприятие «Клуб веселых и находчивых (КВН)» – как показатель практической и духовно-ценностной одаренности подростков и молодежи района
	март
	комитет по образованию;
МБУ ДО ХМР;
руководители образовательных организаций

	3.2.9.
	Районное мероприятие профессиональной ориентации «Лаборатория профессий»
	1 квартал

	комитет по образованию;
МБУ ДО ХМР;
руководители образовательных организаций

	3.2.10.
	Районный конкурс «Ученик года»
	1 квартал
(один раз
 в 2 года)
	комитет по образованию;
МБУ ДО ХМР;
руководители образовательных организаций

	3.2.11.
	Региональный проект «Азбука бизнеса», «Слет молодых предпринимателей»
	в течение учебного года
	комитет по образованию; руководители образовательных организаций

	3.2.12.
	Всероссийская акция «Дни финансовой грамотности»
	в течение учебного года
	комитет по образованию; руководители образовательных организаций

	3.2.13.
	Районный конкурс исполнительского мастерства «Юный музыкант Ханты-Мансийского района»
	в течение года
	МКУ «Комитет по культуре, спорту и социальной политике»

	3.3.
	Предпрофильная работа с учащимися

	3.3.1.
	Расширение кругозора и сведомленности о профессиях в процессе организации работы по профессиональному самоопределению с учащимися начального общего образования
(1 – 4 классы). Организация и проведение классных часов по теме:
путешествие в мир профессий;
человек и работа;
профессии вокруг нас;
все профессии нужны, все профессии важны;
как получить профессию;
все работы хороши, выбирай на вкус;
выбор профессии будущего;
город мастеров
	в течение учебного года
	руководители образовательных организаций;
педагоги-психологи;
классные руководители

	3.3.2.
	Организация профильного обучения для учащихся 10 – 11 классов
	в течение учебного года
	руководители образовательных организаций;
педагоги-психологи;
классные руководители

	3.3.3.
	Организация и проведение экскурсий в учебные заведения, на предприятия, участие в Днях открытых дверей на базе учреждений профессионального образования автономного округа
	в течение учебного года
	комитет по образованию; руководители образовательных организаций;
учреждения профессионального образования автономного округа

	3.3.4.
	Организация выездных встреч
с представителями предприятий, учебных заведений округа, России
	в течение учебного года
	комитет по образованию; руководители образовательных организаций;
представители учреждений профессионального образования автономного округа и России

	3.3.5.
	Организация объединений дополнительного образования, создание условий для обеспечения индивидуального творческого развития детей; демонстрация достижений обучающихся через конкурсы проектных, творческих, исследовательских работ
	в течение учебного года
	комитет по образованию; МБУ ДО ХМР;
педагоги дополнительного образования;
руководители образовательных организаций

	3.3.6.
	Участие в деятельности Детского общественного совета при Уполномоченном по правам ребенка
в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре
	в течение учебного года
	комитет по образованию; образовательные учреждения

	3.4.
	Поощрение талантливой молодежи

	3.4.1.
	Присуждение и вручение премии главы Ханты-Мансийского района талантливой молодежи
	октябрь – ноябрь
	главы сельских поселений;
МКУ «Комитет по культуре, спорту и социальной политике»;
комитет по образованию; руководители образовательных рганизаций

	3.4.2.
	Присуждение и вручение грантов главы Ханты-Мансийского района выпускникам, проявившим выдающиеся способности в учебной деятельности
	июнь
	глава Ханты-Мансийского района;
комитет по образованию; руководители образовательных рганизаций

	3.4.3.
	Присуждение и вручение дипломов
и грамот за активное участие
в различных районных олимпиадах, конкурсах, выставках, спартакиадах, турнирах и др.
	в течение учебного года
	комитет по образованию;
МКУ «Комитет по культуре, спорту и социальной политике»;
МБУ ДО ХМР

	4.
	Поддержка лучших педагогов и образовательных учреждений и распространение лучшей практики их работы и передовых методов обучения

	4.1.
	Организация участия педагогов
в конкурсах профессионального мастерства «Педагог года Ханты-Мансийского района» в номинациях:
«Учитель года Ханты-Мансийского района»;
«Воспитатель года дошкольного образовательного учреждения Ханты-Мансийского района»;
«Сердце отдаю детям»;
«Педагог – психолог Ханты-Мансийского района»;
«Лучший преподаватель музыкальной школы»
	1 квартал
	комитет по образованию;
МБУ ДО ХМР;
руководители образовательных организаций;
МКУ «Комитет по культуре; спорту и социальной политике»;
педагогические работники;
педагоги дополнительного образования;
преподаватели
МБОУ ДОД Ханты-Мансийского района «Детская музыкальная школа»

	4.2.
	Организация и проведение муниципального этапа молодежного проекта «Учеба Для Актива Региона»
	в течение года
	МКУ «Комитет по культуре, спорту и социальной политике»

	4.3.
	Организация участия победителей муниципального этапа в региональном этапе молодежного проекта «Учеба Для Актива Региона» (с целью создания управленческого резерва)
	в течение учебного года
	МКУ «Комитет по культуре, спорту и социальной политике»;
комитет по образованию

	4.4.
	Организация участия педагогов в выборах в Молодежный парламент Думы Ханты-Мансийского района
	в течение учебного года
	комитет по образованию; руководители образовательных организаций

	4.5.
	Поощрение лучших педагогов

	4.5.1.
	Организация и проведение комиссии по наградам с целью награждения  педагогических работников ведомственными наградами: Почетное звание «Почетный работник сферы образования Российской Федерации»; Почетная грамота Министерства образования и науки Российской Федерации и др.
	1 квартал
	комитет по образованию;
МБУ ДО ХМР;
руководители образовательных организаций

	4.5.2.
	Присуждение и вручение грантов главы Ханты-Мансийского района лучшим педагогам, победителям конкурса «Педагог года Ханты-Мансийского района»
	2 квартал
	глава Ханты-Мансийского района;
комитет по образованию;
МБУ ДО ХМР;
руководители образовательных организаций

	4.6.
	Повышение квалификации

	4.6.1.
	Организация участия педагогов в курсах повышения квалификации педагогов в области психолого-педагогического сопровождения профессионального выбора и карьеры обучающихся
	в течение учебного года
	комитет по образованию;
руководители образовательных организаций;
АУ ДПО ХМАО – Югры
«Институт развития образования»

	5.
	Работа с родителями (законными представителями)

	5.1.
	Организация и проведение родительских собраний (общешкольных, классных)
	в течение учебного года
	руководители образовательных организаций;
МБУ ДО ХМР

	5.2.
	Лектории для родителей в рамках «Всеобуча»
	в течение учебного года
	руководители образовательных организаций

	5.3.
	Индивидуальные беседы педагогов с родителями обучающихся
	в течение учебного года
	руководители образовательных организаций;
МБУ ДО ХМР

	5.4.
	Анкетирование родителей (законных представителей) учащихся
	в течение учебного года
	руководители образовательных организаций;
МБУ ДО ХМР

	6.
	Информационное сопровождение

	6.1.
	Размещение информации на официальных сайтах комитета по образованию, общеобразовательных учреждений Ханты-Мансийского района, в газете «Наш район» об опыте работы образовательных организаций по профориентации детей и молодежи
	в течение учебного года
	комитет по образованию; руководители образовательных организаций;
МКУ «Комитет по культуре, спорту и социальной политике»;
газета «Наш район»

	6.2.
	Разработка методических рекомендаций, оформление информационных стендов для использования участниками системы профессиональной ориентации
	в течение учебного года
	комитет по образованию;
АУ ДПО ХМАО – Югры
«Институт развития образования»;
Департамент образования и молодежной политики ХМАО – Югры;
руководители образовательных организаций

image1.png
7>
N |